QUINTA-feIrA, 17 de deZeMBrO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N° 1.899/2009-SCCG, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Monte Alegre e Santarém

Objetivo : Para cumprir agenda Governamental.

Período : 12 à 14/12/2009

Nome : Charles Campos e Campos

Cargo : Co-Piloto de Aeronave

N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Monte Alegre e Santarém

Objetivo : Para cumprir agenda Governamental.

Período : 12 à 14/12/2009

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.902/2009-SCCG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008, e
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 458604/2009-SEDURB DE
11/12/2009
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor,
Ildo Terra da Trindade, lotado nesta Governadoria do Estado,
no período de 14/12/2009 a 12/01/2010, referente o período
aquisitivo 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Dezembro
de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1. 903/2009-SCCG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2009/458025-PG, datado de 11 de
Dezembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, diárias dos servidores, Gizele Barbosa Mendes, Assessor
Especial I, Natalino Justiniano da Silva, Assessor Especial I, Luiz
de França Oliveira Moura, Assessor de Gabinete II, e Raimunda
Helena Nahum Gomes, Chefe da Assessoria Assistencial, referente
às portarias nº 1.821, 1.822, 1.823 e 1.870/2009-SCCG, de 07
e 10/12/2009, para o município de Eldorado dos Carajás, nos
períodos de 15 à 20, e 18 à 19/12/2009,  publicadas no Diário
Oficial nº 31.561, de 09/12 e 31.563 de 11/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Dezembro
de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1. 904/2009-SCCG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2009/457969-PG, datado de 11 de
Dezembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, diárias dos servidores, Maria Antonia Sousa de Souza,
Assessor Especial I, Marcelo Márcio Nahum Gomes, Assesor
de Gabinete II, Carlos Roberto Barros, Assessor de Gabinete
II, referente às portarias de n° 1.856, 1.858 e 1859 de 07 e
10/12/2009-SCCG, para o município de Parauapebas, no período
de 15 à 20/12/2009,  publicadas no Diário Oficial nº 31.561 de
09/12 e 31.562 de 10/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Dezembro
de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ExTINçãO DE CONTRATO
NúMERO PUBlICAçãO: 55302

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 32/2008
Data de Extinção: 30/08/2009
Justificativa: Extinção da Casa da Juventude no município de
Capanema.
Contratado: Rosana Vieira de Sousa
Bairro: Areia Branca, Endereço: Psg S Raimundo, 44
CEP. 68702-270 - Capanema/PA
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 55305

PORTARIA: 432
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Traquateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52061701/AGNALDO FRANCISCO CORRÊA DA SILVA (CB PM) /
3.5 diárias (Completa) / de 20/12/2009 a 23/12/2009
58077861/ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS (CAP QOPM)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/12/2009 a 23/12/2009
53595111/FRANCINALDO NUNES DA SILVA (CB PM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 20/12/2009 a 23/12/2009
541930641/IVANA REIS SOUZA (SD PM) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 20/12/2009 a 23/12/2009
51233641/JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE (CB PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 20/12/2009 a 23/12/2009
50135321/LUIZ CARLOS TRINDADE DOS SANTOS (CB PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 20/12/2009 a 23/12/2009
51095402/MARCELO CHUVA SIMONETTI (MAJ QOPM) / 3.5
diárias (Completa) / de 20/12/2009 a 23/12/2009
57288781/PATRICIA MOREIRA DO NASCIMENTO (CB PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 20/12/2009 a 23/12/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 55333

PORTARIA: 434
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58077861/ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS (CAP QOPM)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/12/2009 a 19/12/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 55320

PORTARIA: 433
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33830912/ALDENOR BRITO DE OLIVEIRA (CB PM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 29/12/2009 a 01/01/2010
57393921/ANA FRANCISCA SOUZA ALBERTO (CB PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 29/12/2009 a 01/01/2010
57952301/JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JUNIOR (CB PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 29/12/2009 a 01/01/2010
50618811/LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS (CB PM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 29/12/2009 a 01/01/2010
57564331/MARCELO MANGAS DA SILVA (CAP QOPM) / 3.5
diárias (Completa) / de 29/12/2009 a 01/01/2010
57014301/MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO (CB PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 29/12/2009 a 01/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 55208

PORTARIA Nº 688/09-PGE.G., DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009
RETOMAR, a contar de 16.12.09, o Processo Administrativo
Disciplinar, sobrestado pela Portaria 551/09-PGE.GAB, de
09.10.09.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

CONvÊNIO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 54833

CONvÊNIO: 27/2009
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA EQUIPAR
LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS E INFORMÁTICA PARA EXECUÇÃO
DO PROJETO “INTEGRAR PARA MELHOR APRENDER”.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 14/12/2009
Vigência: 14/12/2009 a 06/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244124549030000    335043     0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO DOM BOSCO
Endereço: Tv Benjamim Constant, 634
CEP. 66053040 - Belém/PA
Complemento: ENTRE O DE ALMEIDA E ARISTIDES LOBO
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 752/09 DP-G BElÉM, 07/12/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 55009

Conceder conforme Laudo Médico nº 1006/09, Licença Saúde
à Defensora Pública Germana Serra de Freitas, matrícula nº
55589186, no período de 08/11/09 a 17/11/09, de acordo com
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 758/09 DP-G BElÉM, 10/12/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 55012

Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à Defensora
Pública MARIA DA CONCEICAO MANAIA COSTA, matrícula nº
3083845, referente ao triênio 2005/2008, no período de 01/02
a 01/04/2010.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
Defensor Público Geral em Exercício

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 54999

PORTARIA: 6500/09
Objetivo: realizar atendimento jurídico
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: MARACANÃ/PA - BRASIL
Destino(s):
altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589058/Dyego Azevedo Maia (defensor público) / 4.0 diárias
(Completa) / de 10/08/2009 a 14/08/2009<br
Ordenador: PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
PORTARIA Nº012/2009 DP-G BElÉM, 16 DE DEZEMBRO

DE 2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 55244

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo Sindicância nº008/2009 DP-CG
RESOlvE:
I- Prorrogar o Prazo da Sindicância nº008/2009 DP-CG designado
pela Portaria nº 006/2009 DP-G, de 17 de setembro de 2009,
Publicada no D.O.E nº31.526 de 16 de outubro de 2009, com
publicação de Errata no DOE nº 31.527 de 19 de outubro de
2009.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PúBlICO GERAl
lAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAl

PORTARIA Nº 753/09 DP-G BElÉM, 07/12/09
NúMERO DE PUBlICAçãO: 55006

Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora ANA CRISTINA
vASCONCElOS BRABO DE ARAUJO, matrícula nº 57201708,
referente ao período aquisitivo 2008/2009, para ser gozada em
16/12/09 a 14/01/2010.